
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DET N. 194 DEL 24/07/2018

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: EVENTO  DI  PROMOZIONE  DEL  BENE  STORICO  MONUMENTALE
“TORRE DEI  MODENESI  -  DELL'OROLOGIO”  SITO IN VIA  ROMA,   A
NONANTOLA, IN SEGUITO AI RESTAURI POST – SISMA. LUGLIO 2018.
IMPEGNO DI SPESA.

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i (art.107,109,183);

Visto il D. Lgs. 30/03/2001 n° 165 e s.m.i (artt. 4,13 e seguenti);

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, art.33 e seguenti);

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e
seguenti);

Richiamati:  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  in  materia  di  ordinamento  EE.LL,  che
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa,
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4,
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga a ogni diversa disposizione”;

Visto il decreto sindacale prot.  n° 14132 del 14/06/2015 di assegnazione delle funzioni di direzione
dell'area Servizi Culturali al  dott. Luigino Boarin;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 11 del 27.02.2018, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota

di aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020;
• Consiglio  Comunale  n.  20  del  27.02.2018,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
• Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 contenente il piano della performance di cui
all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui
all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; obiettivi integrati con deliberazione
della Giunta Comunale n. 83 del 06/06/2018; 



Dato atto che il DUP prevede alla Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali”, l'obiettivo strategico “Promuovere la valorizzazione turistica delle risorse del patrimonio
monumentale,  artistico  e  storico  cittadino  ed  incrementare  i  percorsi  di  promozione  della  rete
turistica”, anche con contributo operativo della società Nonaginta srl del Comune di Nonantola;

Dato atto inoltre che mediante il P.E.G. per l'anno 2018 l'Amministrazione comunale ha affidato al
direttore  dell'area  Servizi  Culturali  le attività  di  organizzazione,  realizzazione  in varie  forme di
iniziative  pubbliche  culturali,  celebrazioni  e  ricorrenze  non rientranti  nelle  competenze  di  altri
servizi, di iniziative di promozione turistica, di approfondimento e promozione della storia locale;

Premesso che:
• gli eventi sismici del 2012 che hanno interessato la Provincia di Modena hanno coinvolto

anche il Comune di Nonantola, e che hanno colpito anche la Torre dei Modenesi, sita in Via
Roma 10/a a Nonantola; 

• a  seguito  dei  suddetti  eventi  sismici  del  maggio  2012,  con  ordinanza  del  Sindaco  del
Comune di Nonantola n. 45 del 30/05/2012 è stata dichiarata l’inagibilità totale della “Torre
dei  Modenesi”  anche detta  “Torre dell’orologio”  e  con  verbali  e  disposizioni  di  somma
urgenza, redatti in data 31/5/12 e 7/6/12 dal Direttore d’Area Tecnica, sono stati disposti gli
interventi necessari alla messa in sicurezza della Torre; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 100 del 22/6/2012 sono stati approvati i verbali
di somma urgenza e gli impegni di spesa relativi; 

• con determinazione del Direttore d’Area Tecnica n. 127 del 29/6/2012 è stata regolarizzata
la spesa ai sensi dell’art. 191, 3° comma del D. lgs. n. 267/2000; 

Considerato  che  la  torre  dei  Modenesi  (o  torre  dell'orologio),  elemento  fondamentale  delle
fortificazioni  medievali  nonantolane,  si  andò  ad  innestare  su  un  apparato  difensivo  che  subì
numerose modifiche nel corso dei secoli: partendo, nei secoli X e XI, da un sistema di fossati a
ridosso del complesso abbaziale si arrivò, a metà dell'XI secolo, all'innalzamento della cinta muraria
voluta  dell'abate  Gotescalco,  che  racchiudeva  uno  spazio  che  comprendeva  il  monastero  e  le
abitazioni della comunità rurale; che nel XIV secolo vennero costruite anche numerose strutture
annesse alla torre e fu costruita anche una porta sul margine nord della torre stessa, che la collegava
con l’angolo  nord-ovest  della  cinta  muraria,  e  che nel  XVII  secolo fu adibita  a  prigione  della
comunità; a partire dal 1300 la parte del borgo fortificato posto a nord-ovest, che ruotava intorno
alla torre, diventò progressivamente il luogo nel quale la Comunità di Nonantola, sorta intorno al
monastero, trovò la sua sede istituzionale;

Ricordato inoltre che alla torre furono gradualmente annesse varie strutture tra cui a est, la casa del
custode del carcere,  attestata  dal 1623, e a ovest un altro edificio documentato dal 1620 e che
durante il XX secolo la torre fu adibita a casa per i non abbienti e, nel corso della Seconda Guerra
Mondiale, fu un rifugio antiaereo; che fino al sisma dell'anno 2012 è stata la sede della scuola di
musica istituita dal Comune, “Officine Musicali”;

Ricordato infine che, dal 1926, il cittadino nonantolano Eliseo Zoboli (13.11.1865 – 04.07.1940),
tra i fondatori del Circolo socialista locale, della Lega di resistenza tra i braccianti e i lavoratori
terrieri, della Cooperativa di consumo di Nonantola, schedato nel Casellario Politico come socialista
e sovversivo, si rinchiuse volontariamente nella Torre dell'orologio, in esilio, come atto di protesta
contro il fascismo, il Regime che lo rappresentava e le sue violenze; che Eliseo pure esposto al
dileggio nonché alle violenze di esponenti fascisti continuò la sua attività politica, anche mediante
la scelta simbolica del silenzio e dell'autoisolamento, fino alla sua morte nel 1940;

Dato  atto  che,  in  considerazione  dei  lavori  di  ristrutturazione  della  Torre,  che  sono in  fase  di
conclusione,  l'Amministrazione  Comunale  ha  programmato,  in  accordo  con  il  competente
Assessorato alla Cultura, un evento pubblico di presentazione delle opere effettuate sul bene e di



promozione  storico-turistica  della  Torre,  quale  elemento  di  rilevante  valore  monumentale,
nell'ambito  del  patrimonio  architettonico  locale,  nonché  di  riconoscimento  identitario  per  la
collettività  di Nonantola;

Ritenuto  opportuno  corredare  la  presentazione  pubblica  della  Torre  di  una  mostra  fotografica-
documentaria sulla sua storia,  curata dal Museo di Nonantola;  di apporre una targa interna alla
Torre in ricordo della figura di Eliseo Zoboli;

Dato  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  215  del  24.11.2014  regolarmente
esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione contratto di servizio per prestazione servizi aziendali,
tecnici e amministrativi fra Comune di Nonantola e Nonaginta srl” veniva approvato il contratto tra
il Comune di Nonantola e la società unipersonale Nonaginta srl, per la gestione di beni, servizi,
funzioni, attività per conto o a favore del Comune stesso, tra cui risultano le attività di supporto ai
servizi culturali, ovvero tutte le attività inerenti il funzionamento dei servizi e le prestazioni per la
realizzazione di iniziative, eventi, manifestazioni;

Visto il preventivo della società Nonaginta srl, per il rimborso delle spese da sostenere, prot. n.
1799 del 18.07.2018 per la realizzazione dell'evento suddetto, pari ad euro 6.000,00 euro al lordo
dell'IVA  dovuta  per  Legge  e  comprensivo  delle  spese  di  informazione  alla  cittadinanza  e
accoglienza del pubblico;

Dato atto che la spesa suddetta non è soggetta alle disposizioni della Legge n. 136/2010 “Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”  con
particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive
modificazioni e integrazioni;

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, nè nelle fattispecie
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Dato  atto  inoltre  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità
contabile e la copertura finanziaria  (art. 147 e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267 );

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo
18 Agosto 2000 n. 267);

                                                       DETERMINA

1. Per tutto quanto espresso in premessa, di rimborsare la società unipersonale Nonaginta srl
(Nonantola), società per la gestione di beni, servizi, funzioni, attività per conto o a favore
del Comune di Nonantola, delle spese che sostiene per la realizzazione dell'evento pubblico
di presentazione alla cittadinanza e di promozione, della Torre dei Modenesi, bene storico-
architettonico del Comune; iniziativa culturale-turistica che si terrà nel mese di luglio 2018;

2. Di dare atto che l'evento sarà curato per la parte storico-culturale dal Museo di Nonantola;  



3. Di impegnare con imputazione sul  bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio
2018,  la  somma  totale  di  €  6.000,00,  al   capitolo  5000  “Spese  per  manifestazioni  e
promozioni patrimonio”, p.d.c. 1.03.01.02.999 , a favore della società Nonaginta srl;

4. Di dare mandato  all’ufficio  procedente  competente  di  liquidare,  ai  sensi  dell'art.184 del
D.Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale di contabilità, la somma suindicata, a
seguito di regolare documentazione.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


